Πνεῦμα — προσκυνεῖν. Πνεῦμα, τοῦτέστιν ἀσώματος· διὸ καὶ τοὺς λατρεύοντας αὐτῷ πνευματικῶς χρῆ λατρεύειν, καὶ οὐκ ἐν σκῆ· ἀλλ' ἐν ἀληθείᾳ· τοῦτο γὰρ θεοπροπέτης καὶ κατάλληλος λατρεία. Πνευματικὴ δὲ λατρεία ἐστὶν ἡ ταπεινοπροσύνῃ· *Θυσία* γὰρ, φησὶ, τῷ θεῷ πνεῦμα συντετριμμένον· καὶ ἡ προσευχὴ· *Θῦσον* γὰρ, φησὶ, τῷ θεῷ *θυσιαν αἰδέσεως*· καὶ ἀπλῶς πᾶσα πνευματικὴ ἀρετὴ· *Τότε* γὰρ, φησὶν, *εὐδοκῆσις θυσιαν δικαιοσύνης*· ἐνταῦθα *δικαιοσύνης* νοουμένης καθολικῶς πάσης· ἀρετῆς δὲ ἥ· ὁ ἀνθρώπος δικαιούται.

Λέγει — πᾶντι. Ἠγγίσατε (72) πρὸς τὸ τῶν ῥηθέντων ὄψος, καὶ λοιπὸν ἀπαγορεύει τὴν περὶ τῶν τοιοῦτων ἀκράσιν. Ἀλλὰ πόθεν Σαμαρεῖταις προσδοκία τῆς τοῦ Χριστοῦ ἐπιδημίας; Ἀπὸ τῶν Μωσαϊκῶν Γραφῶν. Ἐγραψέ γὰρ Μωϋσῆς· *Προφήτην ὑμῖν ἀναστήσει Κύριος ὁ Θεὸς ἐκ τῶν ἀδελφῶν ὑμῶν, ὡς ἐμέ· αὐτοῦ ἀκούσεσθε*.

Λέγει — σοι. Τοῖς μὲν Ἰουδαίοις ἐπικατεμένοις καὶ λέγουσιν· Ἔως ποτε τὴν ψυχὴν ἡμῶν αἰρεῖς; εἰπέ ἡμῖν, εἰ σὺ εἶ ὁ Χριστός· οὐκ ἀπεκρίνατο τοῦτο σαφῶς. Ταύτη δὲ αὐτίκα ἐαυτὸν ἐφάνησεν· εὐγνωμονεστέρᾳ γὰρ αὐτῶν ἦν. Ἐκεῖνοι μὲν γὰρ, οὐχ ἵνα πιστεύσωσιν ἐζήτουν μαθεῖν, ἀλλ' ὑπὲρ τοῦ κωμωδεῖσθαι αὐτόν· αὐτὴ δὲ μαθοῦσα ἐπίστευσε.

Καὶ — αὐτοῦ. Ἐπὶ τούτῳ, ἀντὶ τοῦ, τοῦτων λεγομένων.

Καὶ — ἐλάλει. Ὅτι τηλικούτο; ὣν μετὰ γυναικὸς εὐτελοῦς διελέγετο.

Οὐδεὶς — αὐτῆς; Ἐσίγησαν, τιμῶντες αὐτόν. Παιδευμένοι γὰρ τὸ μὴ πάντα τὰ τοῦ διδασκάλου περιεργάζεσθαι. Ἄμα δὲ καὶ ἐγίνωσκον ὅτι τοῖς ψυχικοῖς τραύμασιν αὐτῆς φάρμακον ἐπιτίθεισιν.

⁶⁷ Psal. I, 19.

⁶⁸ Psal. XLIX, 14.

⁶⁹ Psal. I, 21.

⁷⁰ Deut. XVIII, 15.

⁷¹ Joan. X, 24.

Variæ lectiones et notæ.

(72) Non cepit hoc Hentenius. Est enim vertigine corripitur, quod solet accidere iis qui excelsa intuentur, aut ex loco edito deorsum spectant. Reddidit

(hh) *Repentinum*. Repente. Est enim ἀθρόον ἀδverbium.

(ii) *Siquidem instructi erant*, etc. Bene enim in-

les; nec in umbris et figuris, sed in veritate; nec cultum loco circumscribentes, veluti Judæi et Samaritani, sed in omni loco dominationis ejus benedicentes Dominum.

De solo autem Patre facit nunc mentionem, propter mulieris imbecillitatem: neque enim repentinum (hh) dogma proponere ei oportebat.

Vers. 23. *Nam et — ipsum*. Puta non figurativos, sed veros; non corporaliter, sed spiritualiter immolantes. Dicens autem: *Quærit*, ostendit, quod legis immolatio displiceret, et sane olim condescendendo statuerat illam, et usque ad id tempus sustinuerat, propter Hebræorum imbecillitatem et crassitudinem.

Vers. 24. *Spiritus — adorare*. Spiritus, hoc est, incorporeus: ideo etiam colentes eum spiritualiter colere oportet, non in umbra, sed in veritate; hæc enim conveniens est, ac Deum decet. Spiritualis autem cultus, sive latria, est animi modestia: *Sacrificium*, inquit, *Deo spiritus contritus*⁶⁷; et oratis: *Sacrifica*, ait, *Deo sacrificium laudis*⁶⁸; et, ut uno verbo dicam, omnis virtus spiritualis: *Tunc acceptabis*, inquit, *sacrificium justitiæ*⁶⁹, ubi dictio *Justitiæ*, pro omni virtute accipitur, per quam homo justus efficitur.

Vers. 25. *Ait — omnia*. Inhiabat ad eorum quæ dicta sunt, sublimitatem, sed modo desperat, posse de illis audire. Sed unde Samaritanis expectat^o adventus Christi? A Mosaicis scripturis. Scripsit enim Moses: *Prophetam suscitabit vobis Deus de fratribus vestris: tanquam me illum audietis*⁷⁰.

Vers. 26. *Dicit — tecum*. Judæis instantibus ac dicentibus: *Quoniam animam nostram suspensam tenes? dic nobis, an tu sis Christus*⁷¹. Non respondit hoc manifeste; huic autem protinus se ipsum manifestavit; nam hæc æquior illis erat. Siquidem ipsi non ut crederent, discere quærebant, sed ut reprehenderent: ipsa vero statim postquam didicit, credidit.

Vers. 27. *Et — ejus*. In hoc, id est, his dictis.

Vers. 27. *Ac — loqueretur*. Quod cum talis esset, cum vili muliere disputaret.

Vers. 37. *Nemo — illa?* Tacuerunt, honorem ipsi deferentes; siquidem instructi erant, (ii) ne omnia magistri facta curiose inquirerent: simul etiam sciebant quod spiritualibus illius vulneribus phararmacum apponeret.

ita, ac si repererit χέγηνα, quod ipsum non absurdum est, quo sensu Gregorius Naz. p. 150 dixit: Ἰσὸς τοῦ; ἀστέρως.

stituti est, non omnia doctoris curiose inquirere.

Vers. 28. *Reliquit* — Vers. 29. *Christus? Venerat* ad sensibilem fontem, et invenit intellectualem: atque accensa est igne spiritualium undarum, adeo ut et hydriam relinqueret et necessitatem propter quam accesserat, curreretque in civitatem, ac populum omnem ad Jesum attraheret: docens nos, eum spiritualia nacti fuerimus, temporalia cuncta despiciere.

Et videte mulieris sapientiam. Non dixit: Venite, videte Christum, cum tamen crederet esse Christum, ne de hujusmodi re a seipsa judicare videretur: maximum enim videbatur cognoscere eum qui expectabatur, sed alios vocat iudices. Utque illos magis attrahat, offert eis veluti quamdam escam, suorum videlicet peccatorum detectionem. Sciebat enim, quod si sermones illius vel solum gustarent, protinus et ipsi irretirentur. *Num hic est Christus? hoc est, Num fortassis hic est? Nam hæsitando loquitur, tanquam addubitans, ut ab illis detur sententia.*

Vers. 30. *Exierunt* — Vers. 31. *Comede*. Videntes eum ab itinere deflexum, et ab imminente solari ardore, rogabant eum. Nam hoc in loco πρώτων idem significat, quod *deprecabantur*; id autem vehementis est amoris, non temeritatis.

Vers. 32. *At ille* — Vers. 33. *Quod ederet? Ipse* quidem cibum dicebat, hominum salutem; discipuli vero de cibo sensibili intelligentes, hæsitant inter se: nam illum interrogare verebantur. Tunc ergo **C** verbum interpretatur.

Vers. 34. *Dicit* — *opus*. Voluntas Patris, qui ipsum miserat, et opus illius Christo injunctum, salus est hominum: hanc autem vocat cibum suum, ostendens per hanc vocem desiderium, quod de hominum habebat salute. Nam sicut qui edit, cibum concupiscit: ita et ipse hominum salutem. Dicit autem se a Patre missum, vel tanquam homo, vel sicut Verbum quod a Patre generatur, vel Patri honorem deferendo.

Vers. 35. *Nonne* — *jam*. Discipuli quidem de sensibili messe dicebant, ipse vero de intellectuali nunc loquitur, et hanc ostendit instare. Regiones appellans multitudinem venientium ad Samaritanorum; albas autem dicit eas, tanquam ad fidem paratos illos. Nam et fides messis est, quæ ab infidelitate metitur vel separatur, et confertur ad Christum. Quemadmodum enim albæ segetes paratæ sunt ad messem, ita et illi ad fidem.

Vers. 36. *Et* — *accipit*. Et qui tales metit regiones, retributionem a Deo sumit: universalis namque loquitur hic de omnibus Samaritanis ac Judæis, qui erant credituri.

Vers. 36. *Et* — *æternam*. Qui sensibilem metit agrum, congregat fructum ad vitam temporalem, hic autem ad vitam æterram.

Ἀφήκεν — *Χριστός*; Ἦλθεν ἐπὶ τὴν αἰσθητὴν πηγὴν, εὐρούσα δὲ τὴν νοητὴν οὕτως ἀνήθη τῷ πυρὶ τῶν πνευματικῶν ναμάτων ὡς καὶ τὸ ἄγος ἀφείναι, καὶ τὴν χρείαν δι' ἣν παρεγένετο, καὶ δραμεῖν εἰς τὴν πόλιν, καὶ πάντα τὸν ἄνθρωπον ἐλκύσαι πρὸς τὸν Ἰησοῦν, παιδεύουσα ἡμᾶς, ὅταν ἐντύχωμεν πνευματικοί; ὑπερορᾶν πάντων τῶν βωτικῶν.

Καὶ ὅρα σοφίαν γυναικός. Οὐκ εἶπε, δεῦτε, δεῦτε τὸν Χριστόν, καίτοι πιστεύουσα ὅτι ὁ Χριστός ἔστιν, ἵνα μὴ δόξη κρίνειν ἀφ' ἑαυτῆς περὶ τηλικούτου πράγματος· μέγιστον γὰρ εἰδοὶ τὴν ἐπιγνώσκειν τὸν προσδοκώμενον· ἀλλ' ἑτέρου; καλεῖ κρίτας, ἵνα καὶ μᾶλλον αὐτοὺς ἐπισπάσῃται. Προτείνει δὲ τοῦτοι; καθάπερ τι δέλεαρ, τὴν ἀποκάλυψιν τῶν ἰδίων ἀμαρτιῶν. Ἐγίνωσκε γὰρ ὡς εἰ μόνον γεύσονται τῶν λόγων αὐτοῦ, σαγηνευθήσονται καὶ αὐτοὶ παραυτίκα. Τὸ δὲ, *Μήτι οὐτός ἐστιν ὁ Χριστός*; ἀντὶ τοῦ, *Μήποτε οὗτος ἐστιν*; Ὑποκρίνεται γὰρ, ὅσον ἐπιδιστάζειν, ὥστε παρ' αὐτῶν γενέσθαι τὴν κρίσιν.

Ἐξῆλθον — *φαγε*. Ὁρῶντες αὐτὸν κεκμηκότα, ὑπὸ τε τῆς ὀδοπορίας καὶ τῆς ἐπικειμένης ἡλιακῆς φλογός, ἠρώτων αὐτὸν, ἦτοι παρεκάλουν φαγεῖν τοῦτο δὲ φιλοστοργίας ἦν, οὐ προπετείας.

Ὁ δὲ — *φαγεῖν*; Αὐτὸς μὲν βρώσιν εἶλε τὴν σωτηρίαν τῶν ἀνθρώπων ὁ μαθητὰς δὲ περὶ βρώσεως αἰσθητῆς νοοῦντες ἀπορούσι πρὸς ἀλλήλους· ἠύλαβούντο γὰρ ἐκείνον ἐρωτῆσαι. Λοιπὸν οὖν ἐρμηνεύει τὸν λόγον.

Λέγει — *ἔργον*. Θέλημα τοῦ πέμψαντος αὐτὸν Πατρὸς, καὶ ἔργον αὐτοῦ ἐπιταγὴν αὐτῷ, ἡ σωτηρία τῶν ἀνθρώπων. Ταύτην δὲ βρώσιν ἑαυτοῦ καλεῖ, διὰ τῆς λέξεως ταύτης ἐμφαίνων τὴν ἐπιθυμίαν τῆς σωτηρίας τῶν ἀνθρώπων. Ὡς περὶ γὰρ ὁ τρώγων ἐπιθυμεῖ τῆς βρώσεως, οὕτω καὶ αὐτὸς τῆς σωτηρίας ἡμῶν. Πεμφθῆναι δὲ παρὰ τοῦ Πατρὸς φησιν, ὡς ἄνθρωπος, ἡ καὶ ὡς Λόγος ἐκ τοῦ γεννησάντος νοῦ, ἡ καὶ ὡς τιμῶν τὸν Πατέρα.